B

que-

quescens, ad scelera chalybe, & Marpesiis durior cau-
tibus videbatur. Statim de labore manuum suarum li-
cet necdum ætas induraverat artus, Novalia obtulit Al-
tissimo CANTIUS, & quidem adeo rara, ut similibus
germinandis sæcula desudarent. Adhuc è fasciis, exte-
dit ad Fasces in Regno Sciendi manus, dum Minorēnis,
infantiam suam, quam sub Magisterio pietatis peregit,
in celeberrimum UNIVERSITATIS CRACOVIEN-
SIS transtulit Archilycæum. Ferax in vere Vinea hæc,
& verè inter fatidicas Academi Arbores manu plantata
Domini, quæ in suis primordiis nullas peccatorum tu-
lit labruscas, ex qua ad pulchram Supernorum Collium
æmulationem gratum sibi unguentum Sanctus odorat⁹
Sanctorum. Operam casibus dando eosdem, & se ipsum
inflectebat Aris, cumquè Vox esset JOANNES, opti-
mam cum Verbo Illoquè Patris constructionem fecit.
Ad Musas veniens, & pedes in carmina, & genua ad o-
rationem componebat, Hic purissimus etiam ab intrin-
seco Cygnus, non jam ad Caystrios fontes, quām potius
nectareos Heliconis latices, ad numerum reducēdo lau-
des canebat Marianas. In Rhetoriça Artem bene dicen-
di ex ideis Divinæ desumebat Mantis, Imitatio Illi non
alia, nisi ingenii partus legibus accomodare honesti;
hoc sublime genus, quod per elevationem devoti ad
DEUM fieret animi, ille optimus conceptus, qui de cō-
binata cum Humanitate Divinitate formaretur. Scivit
enim Literariū Solem dum Leonis de Tribu Juda ho-
spitatur in signo, esse Serenissimum, atque ex mente
Antiquorum, ad Oratorem pertinere agere, & orare.
Philosophus tandem subegit spiritui corpus, intellectui
ad speculandum proposuit Ens entium DEUM, volun-
tati ad amandum Summum præposuit Bonum, memo-
riæ percipiendos Favores assignavit Divinos, æstimati-

væ æstimare Cœlestia demandavit. Externas quoq; sui
mortificavit potentias , placitis objectis attrivit visum ,
amicâ horrearum resonantiâ castigavit auditum, gustui
ademit saporem, tactum ad spinas & cineres damnavit,
olfactui siveolentia subtraxit unguenta. Eurippū Phi-
losophicum cum Fonte bibt Signato CANTIUS , flui-
dus vel exinde ORATOR , adjunxit Schinotenisbus
Argumentorum fila , Hortensianas rosas , Logicalibūs
armavit spinis, ReginæEloquentiæ, Scientiarum adjun-
xit Magistrum, ducendo Oratoris perfecti esse , non so-
lùm dare, sed & scire definitones rerum, non solùm Ci-
ceronizare, sed & Platonizare. Hinc politioris Litera-
turæ sedem JOANNIS Caput, de quo ad præsidium
Christiano Orbi hastata quotidie prodibat Pallas, Docto-
rales præcingunt Laureæ , gestientes exinde quòd in
palmam huic cedant ORATORI. Exulta sub Protecti-
one CANTII fausta ducens momenta Sarmatia ! nulla
adversitatis experieris fulmina , dum Laureatus ORA-
TOR, pro Te gratiosa voce perorat JOANNES. Induit
Togam, pro quā non bombycum labor , sed merita de-
dere materiam, hæc etenim si consulebimus Romanos,
semper decet ORATORES. Tandem ex continuis a-
ëtibus Habitum Decanalem recipit, quem in hoc hono-
re vidisses absque tumore , utpote bene gnarum, steriles
tantùm , per terram sterilem cantare rivos, ingenii flu-
mina quò profundiora , eò mitiora esse, magis dignum
laude Oratorem, qui facundus quàm disertus. Angelici
Doctoris Discipulus, mox Ipse Intelligentia, à Thomistico
Hyperione tantum derivavit luminis, quantum Pare-
lion à suo Sole, MATTHÆO exponendo intentus, do-
cuit quantam Imitationem saperet , quem etiam utpo-
te ORATOREM, hujus Evangelistæ pridem decuit
Calamus. Oratoris est ut sit Vir bonus: sed quis melior

et si bile careat JOANNE? Ille se persequentes odio, quod
alii contra naturā supponunt prosequebatur amore; gra-
tiosa Voce Disertus ORATOR, solas gratias cū Cha-
ritibus spirabat, et si quando Sanctior fulminabat Peri-
cles, tunc ideo ut veluti Semeleio partu veri Numinis
Interpretes nascantur Mercurii, vel qui Cœlo fuerant
mortui, veluti cervi fulminante Jove novam ad vitam,
ad quam Evangelica obligantur lege, renascantur. Ap-
paruit hæc Bonitas in JOANNE, dum licet læderetur à
multis, quod Sanctis commune, ostiatim tamen singu-
los ad Vivificantis Hostiæ accessurus Aras reconciliare
suevit, in hoc forsan injurius, quod ne lædere velint per-
suadebat.

Conturbare cave, non est placare svave
Diffamare cave, nam revocare grave.

Considerate! si aliqua erat in verbis arrogantia ORA-
TORIS Hujus, si quis in factis fastus; vincere sciebat
non triumphare, expeditus miles, sed non jaetabundus.
Prudens erat rerum Æstimator, sed non censor, fortissi-
mus Veritatis Assessor, sed non aliorum expugnator. O
statum Quæstionis ORATORIS CANTII! charitati
quæ non æmulatur proximorum innixum: CANTIO
alienas dotes, æstimare, attollere, non sub virgam Ari-
starchi vocare studiū, CANTIO abiici, sperni, ne con-
fundantur Fratres animus, apud CANTIUM nil bono
pretiosius Nomine, Cui diffamare, grande detrimentū,
nam revocare grave. Adeste hic alterius famam Teoni-
no dente rodentes Zoilli! quibus nullus discursus sine I-
ronia, nulla portio sine sarcasmis, ab ORATORE CAN-
TIO bene dicendi discite formam. Dicerem ergo JO-
ANNEM CANTIUM esse ORATCREM pro Depre-
catoribus. Fuit in ORATORE CANTIO & efficacia,
quæ non tantum ad illam Colchidem, quæ Immaculati

Agni

Agni dives vellere , ad illam Palæstram , in qua de Cathedra Crucis septies Verbum resonuit æternum , Jerosolymam tendens, efferas ad humanitatem reduxit Gētes, sed etiam illos prædones, qui Illi in Sacris gradationibus ponebant clausulam , ad beatioris vitæ epilogum inclinavit. O efficax in movendo C A N T I ! ad cuius oris sonum qui lacerabant lacerantur, qui vulnera faciebant vulnerantur , ad cuius ignitum eloquium Cauca-sō duriora corda acsi cera à facie ignis diffluxerunt. Dabunt hujus efficaciæ testimonium Sacræ Exedræ ! ex illis quot quot Ecclesiasticus ORA TOR protulit verba , tot verbera obduratis dedit pectoribus, quot quot dictio-nis adhibuit lumina, tot flumina de oculis pœnitentiū salutari eduxit influxu, quælibet Ejus Periodus, Divinis-simi Pneumatis referebat speciem, omnis sensus , nnius sensus cum DEO erat. Ministravit velut alter (ut credendum Hieronymo) PAULUS , fulmina CANTIUS, ut congelatos animos ad amorem DEI succenderet , infernales Leones quærentes quem devorent , vel hac lu-ce dissiparet. Protulit cum Nestore favos , ut rationalia animalia , quæ recalcitrando transierunt in feras, snavi verborum deliniret popysmate , & duræ cervicis homines sub jugum CHRISTI inclinaret. Persuadebat vehe-mentiâ pœnitentiam , lenociniis viam parabat DOMINI, movendo & delectando animos audientium. Adhibuit Elocutionē, usus Cōmutatione vitiorū in Virtutes, Execratione in scelera , Obscuratione ad nutus hominū DEI, Incremento in probitatibus , Eparnothosi in cor-rectione errorum; Inventio Illi Gratiæ, Dispositio Pro-videntiæ, Pronunciatio ipsæ Charitates. Finis ORATO RIS CANTII semper ut SUPRA. Fuit Authoritas in ORATORE CANTIO , Cujus frontem matura seve-ritas, supercilia Majestas , labia oracula insedebant. Sed quæritis forsitan qua Exercitatione tantus factus est ORA

C

TOR

TOR CANTIUS? en pia mente LIBRUM intus & foris scriptum continuo revolvendo. Ex vulneribus CRUCIFIXI, in aditu Majoris Domus appensi, Cœlestē exhausit Eloquentiam ORATOR Iste, in illis manibus quæ hyacinthis plenæ, ad Solem Justitiæ Oratorum resuscitabatur Phoenix, utque plurimum in voce valeret gratiosa, saepe attritus, quid pro nobis GRATIA fecerit perpendebat. Et certè pulcherrima illa Oratorum, imaginatio, & acutissimi conceptus, qui in Capite, seu à Capite spinis pro nobis sauciato, solent formari. Selectissimus Verborum apparatus, quæ nudè pro peccatoribus in Cathedra Crucis perorans subministrat Orator. Optimè periodici absolvuntur circuitus, quibus Mystica alludit Cythara, in Calvariæ monte impia Judæorum extensa manu, ne humanum Genus, in funesta morte semper Requiem occineret. Aquila ingeniorum es JOANNES, dum in Arbore vitæ nidificas. Desipuit homo, cū ab arbore sapere vellet, ast CANTIO Lignum DOMINI, Arbor erat scientiæ, Cui à signo Crucis, nulla amplificatio difficilis potuit esse. Hac CLAVI, quâ Cœlestes reserati Postes, argumentorum aperiebat domicilia, hoc MONILI quô legitima successione Protoparentis nostri in Nepotes transfusæ exsolutæ prætensiones, appretiabat syadæ; hoc (ut ita dicam) cornuto contra æternā Veritatem ARGUMENTO, quô adversariorum in præmissis ADAMI formatæ, adversus nos sunt solutæ rationes, propriam lucubrationem roborabat ORATOR CANTIUS. Clamant hucusque in MAJORI COLLEGIO, ante dolorosæ Matris Iconem pavimenti lapides, quod erat in JOANNE CANTIO Gravitas, Qui an hoc diem tenebris involvit hesperugo, an retexo crine Sol. Oculus Mundi introspectus terram, flexo poplite adorabat Numen, ad se pertinere ratus agere & orare. Bene est

o CANTI! in summo dicendus Orator illi, qui ex visce
ribus piorum affectuum materiam sumit ad dicendum.
Non dura Metaphora, quæ à Divinis habetur ad huma-
na. Insuper in semiviva mortificati corporis membra,
vividam ex ore facundiam ORATOR transtulit Iste,
Cui acutæ è ferro stellæ pro annulis erant; scivit enim se
Illi placitum Sponso, qui sacrò epithalamiō dilectam
animam exigebat esse sicut lilyum inter spinas. Desideriō
Martyr, plenō alveō de innocentī corpore, in quod acsi
insensibile s̄eviebat fundebat sanguinem, vulneribūs acsi
oribūs pro nobis ad Cœlum perorando. In libertate vi-
tæ sui captivus, Mundanas ex animo despiciens, ad sen-
sum non admisit delicias, contentus illis, quibus à cre-
bra MARIÆ Visione fruebatur; et si quandoque defati-
gatis quo egent viventia, dabat membris quietem, sic
suos CANTIUS dormivit somnos, ut Adam in Myste-
riis, vel uranoscopus in Mari, qui licet sopiatur nunquā
tamē visum à Cœlo removet. Videre erat ut ORATOR
CANTIUS durum lapidem mollibus anteponebat cul-
citrīs, nudis pedibūs s̄eviente Borea quatiebat humum,
abstinentiā à carnium esca castigabat appetitum, pro-
bando Epicureos Polystratos non esse de numero Sapi-
entum, Nec post aurum abiit Hic VIR, quia ORATOR
JOANNES, quod calcando cū Diogene, ejurando cū
Apollonio, ridendo cum Democrito, fastiendo cū Bi-
ante, nauseando cum Thaletibus, adeo in Olcussiensib⁹
postposuit argentifodinis, ut rediens Romā, sua sponte
latronibus in quos inciderat omne redderet. Æstimet ut
aurum Stobæus Ciceronis verba, ORATOR CANTI-
US, aurō an verius aureā eloquentiā jam orci mancipia
publicos in lylvis raptores oppignoravit Cœlo: alter OR-
PHEUS coegit inversas Arbores, ut decurreret viam Do-
mini. Quæritis hic forsan? cur Capitolinam Urbem pe-

tiit JOANNES, ut illi Virtutum & Sapientiæ inferret Pantheon, vel ut è Tusculo alter nosceretur TULLIUS, sub Annulo PISCA TORIS, Voce grata Disertus haberetur ORATOR. Ex Romano Tiberi gemmas extulit verborum, ab Apostolica Potestate BE NE PLACITUM ad Cathedram PETRI in POSNANIENSI BASILICA sibi exportavit. Multos Ganymedes à peregrino sole salutavimus Thersites, CANTIUS ter Romuleos visitando postes, peregrinos non induit mores, stultus enim ut Luna mutatur, sapiens tanquam Sol semper resulget. Assurexere in plausus ORATORI CANTIO septem Urbis Colles, sed non ibi veluti in Persia Mace- do nomen quærebat, tantummodo per plures Colchides Agni Immaculati Vellus cum pretiis conquirebat Sapientiæ. Stabile quis negaret fundamētum Oratoriæ struc- turæ CANTII? dum locatur in Petra; & Lapii inniti- titur Angulari. Jam ducet in triumphum animos ORA- TOR JOANNES, dum sibi solvendi ligandique procu- ravit potestatem. Ipsi etiam Cœlo erat ad placitū ORA- TOR CANTIUS, dum Illi SUPERI provident victum & amictum. Considerate, quæ dixi: intellexit super miseri- iam proximi CANTIUS, Pater pauperum erat JO- ANNES, indigentes pascebat, cōtegebat nudos, omnes vel his, quas in Nomen traxit fovendo Gratiis. Si influ- ebatur opulentia, non tenebatur captiva, usque ad cor a- pertissimus erat ORATOR Iste, omnibus finuris grati- osus adaperiebat JOANNES, ut de ejus plenitudine acci- perent universi. Totus alienis erat intentus commodis, abstinentiâ suâ aliorum solebat famem satiare. Sciverat Vocem gratiosam JOANNIS pauperes; novit & JOAN- NES pauperum clamores, Qui tunc se vel maximè sup- posuit ORATOREM cùm hos habuerit Auditores, quibus sæpe locutus aurum, & pro Oratoriis leporibus, fru-

frustum porrexit carnis. Hinc pono Aporiam , utrum
non habuerit cum Cœlo commercia CANTIUS? dum
sua cum illo commutat , propriam portionem quam e-
geno dederat, publicè ab eo recipit. Si Ferdinandus Rex,
certam auri argenteique Summam: quotannis ex ærrario
pendendam (ut ait Pontanus) statuit Rhetoribus , si Si-
gismundus Imperator, magnis Doctos Viros honestavit
Dignitatibus, plus à Superis ORATOR recepit CAN-
TIUS, Quem & suæ mensæ fecerunt participem. Et ne
sit sine Veste Nuptiali CANTIUS, Togam quâ con-
tegit nudum Cœlum Ei remittit, Cui hanc chlamydē,
Ipsa Gratiarum reddidit MATER, ut Voce Gratiola Di-
fertum probaret ORATOREM. A MAGISTRA Cœ-
lestis Rheticæ , ad quam Verbum Patris Metaphoram
fecit, Orationis modum didicit CANTIUS, ex FAVO
Samsonis Cœlestem delibavit Eloquentiam. Si in pallio
ab ELIA collato duplicem Prophetiæ Spiritum accepit
ELISÆUS ; quid dicendum de CANTIO investito à
MARIA? cùm quantitas muneris ex Persona dantis
colligatur. Est PUTEUS Aquarum Viventiū MARIA,
JOANNES erit RIVUS Scholasticam irrigans arenā,
est MARIA electa ut Sol , erit JOANNES Orbis Lite-
rarii LUMINARE Majus, est MARIA Sapientiæ SE-
DES, erit JOANNES ORATOR , de hac Sede eruens
Argumenta. A ROSA sine spinis Eloquentiæ suæ deri-
vavit purpuram , Duce Mystica AURORA Sapientiæ
intuitus Phœbum, à MATRE DEI & HOMINIS, in
gratiosum suscepimus sinum , in Virum bonum , dicendi
peritum adolevit. Sed jam ad finem properat dictio, dū
& ORATOR CANTIUS ad vitæ epilogum, si tantum-
modo dicendus epilogus, quem sufficenter Verbū am-
plificavit Æternum. In Vigilia Nativitatis Dominicæ ,
ab univerla terra pro Adventu se præparante CHRISTI,

D

ad

ad Aulam Cœli ORATOR CANTIUS pro Legatis. Ho-
mo quondam missus à DEO Joānis Nomine insignitur ,
nunc JOANNES CANTIUS ad Majestatem DEI re-
vertitur , in Causa Orbis ORATOREM se monstratu-
rus. Nec vano omine: perorat pro Genere humano co-
ram Throno Æterni Numinis ORATOR CANTIUS ,
idque Tulliō vehementius , Isocrate facundius , Cynea
svavius, Demosthene efficacius ; dum per Illum in Vir-
tute EXCELSI exit in mæstos consolatio, effunditur in
ægros curatio , exundat in justos gratia , in peccatores
venia derivatur. Tumba CANTII Repositorum Grati-
arum est, ad illam qui in spiritu veritatis accedunt, me-
lius quam olim à Jovis Capitolini simulacro recedunt
fortunati. Sunt hujus viva testimonia decē, & sex mor-
tui per Intercessionem CANTII restituti vitæ , depræ-
dicant efficaciam ORATORIS Hujus plurimi muti Me-
mnones, ad Sacra JOANNIS Lipsana, tacitæ ruptis repa-
gulis lingvæ. loqvūturquè in CANTIO Magnalia DEI.
Sunt oculati testes veritatis hujus expertes lucis Anda-
batæ, lumen videntes Cœli, sistunt pro documēto clau-
dicantes Vulcani , rectè ambulantes. Tot lunata cervi-
ce sui adoratores habet CANTIUS , quot sunt illi , qui-
bus poplites restituit, sed quoniam sunt innumeri ideo
calculum excedunt Oratorium. Quare non agam Ar-
chimedem, nam Gratia oris ORATORIS Hujus Or-
bem replevit terrarum , Cantiana Miracula nec in Py-
thagoræ tabula possent computari. Dirige oculum in
appensa ad Sepulchrum DIVINISSIMI PATRIAR-
CHÆ Vota , & videbis Sole clarius , quod JOANNES
CANTIUS sit ORATOR, voce Gratiosa DISERTUS.

Felix es POLONIA ! non timeas Clodios & Cali-
gulas, dolum fabricantia Mytiliorum confundetur co-
gitamina, cùm habeas pro Domo Tua ORATOREM
JO-

JOANNEM; de Quo, quod de Tullio Roma dicere potes, SPES MEA CANTI. Non minus beatam Te dicam Coronatrix Regum CRACOVIA , pro cuius Fortuna efficacius , quam nuper Pericles pro Athenarum Gloria , perorat JOANNES , cuius integritatem melius tuetur ORATOR CANTIUS , quam olim Trojæ securitatem Palladium conservabat. Quod non sis conflagrata in illo communi incendio, dum undiquaque quasi raptis fornacibus exundabat Ætna , non periit Tua cum fumo gloria, dic quæso cui debes? si non C A N TIO, Qui è foco cordis Vestalibüs exardescente flāmīs , erumpente suo ignitō eloquiō , acsi ignibüs extinxit ignes. Quod albō calculo notatos ducis dies, cui adscribis? si non Gratioſo JOANNI, qui tibi adhuc per Rudavam , lactea fecit manare momenta. Verbō : omnis abundantia in TURRIBUS Craci ad fluidum ORATO REM CANTIUM, sub Cujus Manu, in Hac PERAUGUSTA deposita BASILICA, & Posnaniensem PORTAM nulla audent intrare aduersa. Manus hæc repellet quosvis insultus, à corrutis licet si Urbis mænibus, et si quæ consurgeret gygantomachia , arreptō PETRI (a) gladiō proſligabit. Hæc hic etenim manus est, quæ totum Erebum sub specie hirundinis vicerat , quæ Plutoni eripuerat prædā publicos illos in sylvis latrones , quæ dæmones langvoresque fugavit plurimos , multos jam defunctos reduxit ad vitam , quæ nudos vestiit , nutriuit egenos , quæ Poloniæ flumina lacte fluere fecit , quæ Vulcanum Pergama Craci compelcuit depascentem. Hanc Manum in PRINCIPE PETRA ipsas Gratias Europæo exarantem Orbi, dum exosculantur plurimi, JOANNEM CANTIUM in Cathedra PETRI VoceGra-tiosa DISERTUM fatentur esse ORATOREM.